
1 
 

             ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Statului de funcţii al Serviciului public municipal „Direcţia 

Municipală de Sănătate Bistriţa” 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.04.2021; 
 având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr.33573/20.04.2021 al Primarului municipiului Bistriţa; 
 Raportul comun nr.332/33496/20.04.2021 al Direcţiei Municipale de Sănătate 
Bistriţa, Direcției administrație publică, juridic şi al Biroului resurse umane, organizare; 

Avizul favorabil nr.75/27.04.2021 al Comisiilor reunite de specialitate ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 

prevederile Hotărârii nr.154/29.07.2009 a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
privind înfiinţarea Serviciului public municipal „Direcţia Municipală de Sănătate 
Bistriţa”, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii nr.136/27.08.2020 a Consiliului local al municipiului Bistrița 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții ale Serviciului public municipal 
„Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa”; 

prevederile Legii nr.263/2007 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 
creşelor, cu modificările şi completările ulterioare;  

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1252/2012 privind aprobarea 
Metodologiei de organizare şi funcţionare a creşelor şi a altor unităţi de educaţie 
timpurie antepreşcolară, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.53/2003 - Codul Muncii, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(2) lit.”a”, alin.(3) lit.”c”, art.139 alin.(1) și art.409 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă ŞT E : 
 

ART.1. – Se modifică Statul de funcţii al Serviciului public municipal „Direcţia 
Municipală de Sănătate Bistriţa”, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

ART.2. – Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.136/27.08.2020 
privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Serviciului public municipal 
„Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa” se modifică în mod corespunzător. 

 



2 
 

 
 
ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal „Direcţia 

Municipală de Sănătate Bistriţa”, va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr de 
20 voturi „pentru”. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Municipală de Sănătate Bistrița”; 
- Biroului Resurse Umane, Organizare; 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL, 
              BRICI TIBERIUS-DANIEL                GAFTONE FLOARE 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
Bistriţa, la 28 APRILIE 2021 
Nr. 71 
VA/DMR/SA.ex.4. 



3 
 

 
                                       ANEXA 

                                                                          la Hotărârea nr.71/28 APRILIE 2021 
a Consiliului local al municipiului Bistriţa 

 
 

STATUL DE FUNCŢII 
al Serviciul public municipal ”Direcţia Municipală de Sănătate Bistriţa” 

 
 
 

NR. 
CRT. 

Functia Nivel  
studii 

Grad  
Treapta 
Clasa 

Nr. 
post 

 FUNCŢII DE 
CONDUCERE 

   

1. Director S Grad II 1 

2. Sef birou  S Grad II 1 

 FUNCŢII DE EXECUŢIE    

3. Medic specialist S  1 

4. Inspector specialitate S Grad IA 1 

5. Inspector specialitate S Grad I 2 

6. Inspector specialitate  S Debutant 1 

7. Educator- puericultor  M  13 

8. Administrator crese M Tr.I 1 

9. Asistent medical principal PL  6 

10. Asistent medical PL  8 

11. Infirmiera G  2 

12. îngrijitoare G  30 

13.  Îngrijitoare * G  13 

14. Muncitor (bucatar)  Tr.I 4 

15. Muncitor(bucatar)  Tr.IV 1 

16. Medic primar  S  4 

17. Medic specialist  S  15 

18. Medic S  3 

19. Asistent medical principal PL  48 

20. Asistent medical  PL  3 

21. Instructor educatie M  1 

22. Asistent medical 
comunitar 

PL  1 

 
Număr total de posturi contractuali : 160 
Din care: conducere                                2 

       execuţie                                158 
          
Notă - * 13 posturi de îngrijitoare pe perioadă determinată. 
 

ooo000ooo 


